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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát Daniel Mikula

Školiteľ doc. PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Konzultantka Mgr. Michaela Kolářová

Názov práce Príprava fluorescenčných ftalocyanínov pre značenie

oligonukleotidových sond IV.

Ftalocyaníny (Pcs) sú makrocyklické zlúčeniny s konjugovaným systémom

násobných väzieb. Vďaka tomu majú zaujímavé fotofyzikálne a fotochemické vlastnosti,

ktoré umožňujú ich praktické použitie vo farmácií a medicíne v oblasti diagnostiky alebo

pri liečbe nádorových ochorení. Táto práca sa zaoberá prípravou axiálne

disubstituovaných kremičitých komplexov ftalocyanínov (SiPcs) ktoré by mali vhodné

vlastnosti pre následné použitie v značení oligonukleotidových sond. Teoretická časť je

primárne venovaná metódam prípravy Pcs, od voľby prekurzorov, cez tvorbu makrocyklu

a inzerciu centrálneho atómu, až po modifikácie výslednej molekuly, vrátane špecifík

týkajúcich sa SiPcs. Taktiež sú tu popísané základné vlastnosti Pcs a miera vplyvu

rôznych obmien molekuly na tieto vlastnosti. Spomenuté sú aj základné oblasti použitia

Pcs. Experimentálna časť je zahájená pokusom o de novo syntézu SiPc. Na to naväzuje

príprava rôznych typov prekurzorov, určených pre následnú substitúciu na SiPc do

axiálnych polôh. Pripravované boli prekurzory nesúce fragment adamantán-1-amínu

(A1A) (pre jeho možnosť nekovalentnej väzby do hydrofóbnej kavity kukurbiturilu)

alebo azidovú skupinu, prostredníctvom ktorej možno využiť výsledné molekuly v click

chémii. Porovnávané boli substituenty s rôznou dĺžkou spojovacieho uhlíkového reťazca

medzi uvedenými funkčnými skupinami a makrocyklom SiPc. Podarilo sa pripraviť

zlúčeninu s A1A napojeným na SiPc cez šesťuhlíkový spojovací reťazec a zlúčeninu

s azidovou skupinou napojenou na SiPc cez jedenásťuhlíkový reťazec. S SiPcs

obsahujúcimi azidové skupiny v axiálnych substituentoch boli uskutočnené click reakcie

Huisgenovou cykloadíciou na oligonukleotid a s A1A N-substituovaným propargylovou

skupinou. Tieto reakcie avšak prebehli neúspešne. Taktiež bola overená možnosť

napojenia axiálneho substituentu na SiPc cez dusíkový spojovací atóm, s negatívnym

výsledkom.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Pharmaceutical Chemistry and

Pharmaceutical Analysis

Candidate Daniel Mikula

Supervisor doc. PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Consultant Mgr. Michaela Kolářová

Title of thesis Preparation of fluorescent phthalocyanines for labeling of

oligonucleotide probes IV.

Phthalocyanines (Pcs) are macrocyclic compounds with a conjugated system of double

bonds. Thanks to this, they have interesting photophysical and photochemical properties

that enable their practical use in pharmacy and medicine in the field of diagnostics or

treatment of cancer diseases. This work deals with the preparation of axially disubstituted

silicon complexes of phthalocyanines (SiPcs), which would have suitable properties for

subsequent use in the labeling of oligonucleotide probes. The theoretical part is primarily

devoted to the methods of Pcs preparation, from the choice of precursors, through the

formation of the macrocycle and insertion of the central atom, to the modifications of the

resulting molecule, including the specifics related to SiPcs. The basic properties of Pcs

and the degree of influence of different changes of the molecule on these properties are

also described. The basic areas of use of Pcs are also mentioned. The experimental part

begins with an attempt of de novo synthesis of SiPc. This is followed by the preparation

of various types of precursors, intended for subsequent substitution on SiPc in axial

positions. Precursors bearing an adamantane-1-amine (A1A) fragment (for its possibility

of non-covalent binding into the hydrophobic cavity of cucurbituril) or an azide moiety

were prepared, through which the resulting molecules can be used in click chemistry.

Substituents with different lengths of the connecting carbon chain between the mentioned

functional groups and the SiPc macrocycle were compared. It was possible to prepare a

compound with A1A attached to SiPc through a six-carbon connecting chain and a

compound with an azide group attached to SiPc through an eleven-carbon chain. With

SiPc containing azide groups in axial substituents, click reactions were performed by

Huisgen cycloaddition to the oligonucleotide and to N-substituted A1A with a propargyl

group. However, these reactions were unsuccessful. The possibility of connecting an axial

substituent to SiPc through a nitrogen connecting atom was also verified, with a negative

result.
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1. ZOZNAM SKRATIEK

A1A adamantán-1-amín

AzaPc/AzaPcs azaftalocyanín/azaftalocyaníny

CPG sklenená pevná fáza (Controlled Pore Glass)

DBCO dibenzocyklooktín

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec7-én

DCM dichlórmetán

DII diiminoisoindolín

DIPEA diisopropyletylamín

DMF dimetylformamid

DMSO dimetylsulfoxid

EAC etylacetát

FRET fluorescenčný (Försterov) rezonančný prenos energie

H2Pc/H2Pcs nekovový ftalocyanín/nekovové ftalocyaníny

HEX hexán

HOMO najvyšší obsadený molekulový orbitál (highest occupied

molecular orbital)

ISC systémový prechod (intersystem crossing)

ICT intramolekulárny prenos náboja (intramolecular charge transfer)

LUMO najnižší neobsadený molekulový orbitál (lowest unoccupied

molecular orbital)

MPc/MPcs kovový ftalocyanín/kovové ftalocyaníny

MeOH metanol

NIR blízky infračervenému spektru svetla (near infra-red)
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NMR nukleárna magnetická rezonancia

ODN oligodeoxyribonukleotid

PCR polymerázova reťazová reakcia (polymerase chain reaction)

PDT fotodynamická terapia (photodynamic therapy)

PS fotosenzitizér (photosensitizer)

Pc/Pcs ftalocyanín/ftalocyaníny

ROS reaktívne kyslíkové radikály (reactive oxygen species)

RT izbová teplota (room temperature)

Rf retenčný faktor

SiPc/SiPcs kremičitý komplex ftalocyanínu/kremičité komplexy

ftalocyanínov

TBA tributylamín

TEA trietylamín

TLC chromatografia v tenkej vrstve (thin layer chromatography)

TLC_MS chromatografia v tenkej vrstve spojená s hmotnostnou

spektrometriou (thin layer chromatography with mass

spectrometry)

TPyzPz/TPyzPzs tetrapyrazinoporfyrazín/tetrapyrazinoporfyrazíny
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2. KÓDOVÉ OZNAČENIE PRIPRAVOVANÝCH ZLÚČENÍN

Zlúčenina 1 isoindolín-1,3-diimín

Zlúčenina 2 dichlóroftalocyaninátokremičitý komplex

Zlúčenina 3 chlórofenylftalocyaninátokremičitý komplex

Zlúčenina 4 2-((adamantán-1-yl)amino)etán-1-ol

Zlúčenina 5 2-((adamantán-1-yl)(metyl)amino)etán-1-ol

Zlúčenina 6 6-((adamantán-1-yl)amino)hexán-1-ol

Zlúčenina 7 6-((adamantán-1-yl)(metyl)amino)hexán-1-ol

Zlúčenina 8 3-((adamantán-1-yl)amino)propán-1-ol

Zlúčenina 9 3-((adamantán-1-yl)(metyl)amino)propán-1-ol

Zlúčenina 10 4-((adamantán-1-yl)amino)fenol

Zlúčenina 11 3-azidopropán-1-ol

Zlúčenina 12 6-azidohexán-1-ol

Zlúčenina 13 N-(prop-2-ín-1-yl)adamantán-1-amín

Zlúčenina 14 N-metyl-N-(prop-2-ín-1-yl)adamantán-1-amín

Zlúčenina 15 bis(2-((adamantán-1-

yl)(metyl)amino)etoxy)ftalocyaninátokremičitý komplex

Zlúčenina 16 bis(6-((adamantán-1-

yl)(metyl)amino)hexánoxy)ftalocyaninátokremičitý komplex

Zlúčenina 17 bis(3-((adamantán-1-yl)(metyl)amino)propoxy)ftalocyaninátokre-

mičitý komplex

Zlúčenina 18 bis(piperidin-1-yl)ftalocyaninátokremičitý komplex


[…]


7.9. Click reakcie

7.9.1. Zlúčenina 22

Syntéza zlúčeniny 22 predstavuje alternatívny pokus pripojenia fragmentu A1A na

molekulu SiPc, ktorá bola vopred axiálne dekorovaná substituentom s azidovou skupinou.

Princípom reakcie mal byť teda click zlúčeniny 19 a 14 za vzniku produktu 22,

mechanizmom Huisgenovej cykloadície, úpravou publikovaného postupu.[102] Po

prevedení reakcie podľa upraveného publikovaného postupu NMR analýza nepotvrdila

prítomnosť produktu 22 v analyzovanej vzorke. Dôvodom môže byť dĺžka

uhľovodíkového reťazca axiálneho substituentu v použitom reaktante 19. Vďaka voľnej

rotácii jednoduchých sigma väzieb v 11-azidoundekánoxy substituente a jeho vysokej

lipofilite, mohlo dôjsť k ovplyvneniu priestorovej konformácie substituentu a jeho
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interakcii s lipofilným skeletom Pc do takej miery, že došlo k zneprístupneniu

terminálnych azidových skupín voči trojitej väzbe prítomnej v reakčnej zmesi vo forme

zlúčeniny 14, a tým pádom k znemožneniu priebehu samotnej Huisgenovej cykloadície.

7.9.2. Zlúčenina 19 / oligonukleotid

Posledným prevedeným experimentom bol click zlúčeniny 19 na oligonukleotid

značený DBCO a naviazaný na pevnú fázu (500 Å CPG, loading 40 000 nmol/g). Po

prevedení click reakcie[102] a následnom spracovaní ODN nebol pomocou UV/Vis

spektrofotometrie pozorovaný absorpčný pás charakteristický pre zlúčeninu 19.

Dôvodom môže byť opäť charakter spojovacieho reťazca medzi azidovou skupinou

a SiPc (viď kapitola 7.9.1.).
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8. ZÁVER

V tejto diplomovej práci bolo primárnym cieľom pripraviť axiálne disubstituované

SiPcs, ktoré by mali vhodné vlastnosti pre ich následné použitie v značení

oligonukleotidových sond, resp. pre ich solubilizáciu prostredníctvom kukurbiturilu.

Toho sme sa snažili dosiahnuť zavedením vhodných funkčných skupín, zvyšujúcich

rozpustnosť výsledných SiPcs v polárnych rozpúšťadlách, zároveň znižujúcich negatívny

jav agregácie SiPcs, prípadne umožňujúcich ich následné použitie v click chémií.

V úvode práce sme sa pokúsili o de novo syntézu SiPcCl2 (2) a PhSiPcCl (3)

z diiminoisoindolínu (1) metódou cyklotetramerizácie na templát (SiCl4 a PhSiCl4).

Pomocou nami vyskúšaných postupov sa nepodarilo uvedené zlúčeniny pripraviť.

Bolo pripravených niekoľko prekurzorov typu aminoalkoholov, vychádzajúc

z adamantán-1-amínu (A1A), na ktorý bol naviazaný nukleofilnou substitúciou alkyl

o rôznej dĺžke uhlíkového reťazca. Takto pripravené sekundárne aminoalkoholy boli

následne Eschweiler-Clarkovou redukčnou metyláciou prevedené na tieto terciárne

aminoalkoholy:

• 2-((adamantán-1-yl)(metyl)amino)etán-1-ol (zlúčenina 5),

• 6-((adamantán-1-yl)(metyl)amino)hexán-1-ol (zlúčenina 7),

• 3-((adamantán-1-yl)(metyl)amino)propán-1-ol (zlúčenina 9).

Pripravené boli následujúce azidoalkoholové prekurzory:

• 3-azidopropán-1-ol (zlúčenina 11),

• 6-azidohexan-1-ol (zlúčenina 12).

Z A1A bol pripravený aj prekurzor N-metyl-N-(prop-2-ín-1-yl)adamantán-1-amín

(zlúčenina 14).

Z uvedených prekurzorov boli úspešne pripravené nasledujúce axiálne

disubstituované SiPcs:

• bis(6-((adamantán-1-yl)(metyl)amino)hexánoxy)ftalocyaninátokremičitý komplex

(zlúčenina 16),

• bis(11-azidoundekánoxy)ftalocyaninátokremičitý komplex (zlúčenina 19).
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Pri príprave SiPcs s fragmentom A1A v axiálnom substituente bol porovnávaný vplyv

dĺžky spojovacieho uhlíkového reťazca na výsledok reakcie. Z nami prevedených reakcií

úspešne prebehla príprava zlúčeniny 16 so spojovacím reťazcom o dĺžke šesť uhlíkov.

Význam zlúčeniny 16 spočíva hlavne v možnosti jej naviazania (vďaka prítomnosti

fragmentu A1A v axiálnych substituentoch) do hydrofóbnej kavity kukurbiturilu,

v zmysle zvýšenia rozpustnosti výslednej molekuly. Axiálne substituenty taktiež

obmedzujú mieru agregácie SiPcs.

Dôvodom prípravy SiPcs s azidovými skupinami na koncových uhlíkoch axiálnych

substituentov je možnosť ich využitia v click chémií, a to Huisgenovou cykloadíciou.

Z použitých prekurzorov prebehla úspešne len syntéza zlúčeniny 19, so spojovacím

reťazcom o dĺžke jedenásť uhlíkov. Následné pokusy o click reakciu azidovej skupiny

prítomnej v zlúčenine 19 na trojitú väzbu zlúčeniny 14 (obsahujúcej framgent A1A)

a oligonukleotid modifikovaný DBCO prebehli neúspešne. Dôvodom môže byť charakter

spojovacieho reťazca, ktorý v dôsledku voľnej rotácie jednoduchých sigma väzieb typu

uhlík-uhlík a vysokej lipofilite spôsobí zneprístupnenie azidovej skupiny voči trojitej

väzbe.
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