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Rozsah práce: 92 stran, 27 (bez strukturur a rakčních schémat) obrázků, 25 tabulek, 103
citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená diplomová práce se zabývá syntézou axiálně disubstituovaných křemičitých
komplexů ftalocyaninů (SiPcs) a pokusy o jejich navázání na oligonukleotidové sondy.
Rešerše stavu poznání na toto téma byla provedena pečlivě a dostatečným způsobem z
hlediska syntetického i z hlediska aplikací zamýšlených sloučenin. V rámci vlastní
experimentální části bylo provedeno enormní množství experimentů (převážně syntetických)
a byla použita plejáda rozličných chemických reakcí (dehydratace, nukleofilní substituce,
alkylace, příprava azidů, click reakce azid-alkyn, templátová cyklotetramerizace). Kladně
hodnotím uvedení celkových plánů syntéz na str. 42 a 43. Tato schémata značně
zjednodušují orientaci v syntetické části DP, která je jinak velmi rozsáhlá. Ne všechny
reakční kroky byly úspěšné. Velmi kladně hodnotím závěrečnou diskusi, kde student byl
schopen rozebrat možné důvody selhání jednotlivých syntetických kroků. Cíl práce byl plně
splněn.

Systém kontroly podobnosti Theses.cz zjistil kumulativní podobnost 4 %. V kontrole
systémem Turnitin byla kumulativní podobnost 17 %, maximální shoda u jednotlivého
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dokumentu 2 %. Po podrobném prozkoumání obou protokolů konstatuji, že nebyly zjištěny
podstatné shody s ostatními dokumenty.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

- typograficky - opakovaně rozmezí čísel se spojovníkem a mezerami (má být bez mezer),

- obr. 20, 22–27 – autorská práva? – Pokud nebylo v původní publikaci zveřejněno pod
licencí Creative Commons či obdobnou, tak je nutno pro použití žádat o svolení (obvykle
vydavatele časopisu).

- tabulky v části 6.2. nejsou odkazovány v textu, pro přehlednost v těchto tabulkách mohly
být uvedeny i výtěžky reakcí

Dotazy:

1. Na str. 31, první odstavec popisujete, jak substituenty na makrocyklu Pc a AzaPc ovlivňují
posun absorpčního maxima Q-pásu a u objemných substituentů (heterocyklů) tento efekt
vysvětlujete stericky. Předpokládám, že u stericky malých substituentů budou roli hrát
především elektronové efekty. Rozveďte a uveďte příklady.

2. Stěžejními sledovanými veličinami ve vaši práci jsou tzv kvantové výtěžky (fluorescence,
singletového kyslíku). Definice těchto veličin však v práci není uvedena. Doplňte.

3. Str. 38, druhý odstavec – chybí definice Stokesova posunu. Doplňte.

4. Jakým způsobem jste pro přípravu sloučeniny 1 získal plynný amoniak?

5. Dle popisu na str. 44 jste získal celkem 33 mg + 36 mg prekurzoru 1. V následujícím
tetramerizačním kroku ale do reakce vchází 453 mg. Dále při přípravě sloučeniny 3
používáte dokonce více než 2 g (!) prekurzoru 1. Vysvětlete.

6. Jak jste při přípravě sloučeniny 3 – druhý postup – vypočítal výtěžek reakce 44 %, když
záhy uvádíte, že požadovaný produkt nevznikal? (a neznáte tedy molekulovou hmotnost
toho, co vám vznikalo).

7. Podívejte se prosím znovu na NMR spektra azidů 11 a 12. V interpretacích 1H NMR
neodpovídá počet vodíků (ve sloučenině 11 výrazný nadbytek). V 13C NMR spektrech je
výrazný nadbytek signálů a vyskytuje se i signál kolem 162 ppm – příliš vysoko na vaši
strukturu. Ve světle vámi uvedeného zpracování reakce (neúplné odpaření), není možné, že
ve spektrech máte i rozpouštědla?

8. Po selhání cyklotetramerizační templátové reakce jste byl nucen SiPcs zakoupit. Můžete
ekonomicky porovnat (odhadem) nákup hotového SiPcs vs chemická syntéza?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 12. září 2022 podpis oponenta/ky